UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-GDTXHSSV

V/v triển khai tuyên truyền hoạt

động Chào năm mới 2026 và Tuần

Văn hóa - Du lịch Măng Đen

            Quảng Ngãi, ngày       tháng 12 năm 2025

                                      Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở

 Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 15/12/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về tổ chức các hoạt động Chào năm mới; Tuần Văn hóa - Du lịch

Măng Đen và Mùa hoa anh đào 2026; thực hiện Công văn số 2732/SVHTTDL-

TTBCXB ngày 24/12/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tuyên

truyền các hoạt động trên, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các đơn vị

triển khai thực hiện các nội dung sau:

 1. Về công tác tuyên truyền và giáo dục, các đơn vị cần đẩy mạnh việc

phổ biến thông tin đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về mục

đích, ý nghĩa của các hoạt động Chào năm mới 2026 gắn liền với đợt kỷ niệm 96

năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026). Đồng

thời, các cơ sở giáo dục cần lồng ghép tuyên truyền về những kết quả phát triển

kinh tế - xã hội đã đạt được trong năm 2025 cũng như các chỉ tiêu, nhiệm vụ

trọng tâm của tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2026 để tạo không khí vui tươi, phấn

khởi trong toàn ngành. Sử dụng các khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở và trên

trang tin điện tử của đơn vị: "Chào mừng năm mới 2026!", "Mừng Xuân Bính

Ngọ - 2026!", "Chào mừng Tuần Văn hóa - Du lịch Măng Đen và Mùa hoa anh

đào 2026!".

 2. Các cơ sở giáo dục thông tin phổ biến lịch trình các hoạt động trọng

tâm để học sinh, sinh viên và phụ huynh biết, tham gia hưởng ứng các sự

kiện chính:

 - Chương trình nghệ thuật Chào năm mới 2026: Diễn ra lúc 20h00 ngày

31/12/2025 tại Quảng trường Phạm Văn Đồng (phường Cẩm Thành) và Quảng

trường 16/3 (phường Kon Tum).

 - Tuần Văn hóa - Du lịch Măng Đen:

 + Lễ Khai mạc: 20h10 phút ngày 01/01/2026 tại Trung tâm xã Măng Đen

(có bắn pháo hoa và trình diễn cồng chiêng).

 + Lễ hội khinh khí cầu “Bay trên hoa anh đào”: Từ ngày 01/01/2026 đến

04/01/2026 tại Khu du lịch Măng Đen.

 + Hoạt động thể thao và ẩm thực: Giải chạy “Run in the Clouds - Măng

Đen Trail” vào ngày 03/01/2026 Hội chợ ẩm thực và sản phẩm OCOP địa

phương.

 Đối với những học sinh và phụ huynh không có điều kiện tham gia trực

2

tiếp tại xã Măng Đen, các trường cần thông báo và hướng dẫn theo dõi chương

trình được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng

Ngãi (QNgTV), kênh VTV8 cùng các nền tảng số của các đơn vị liên quan.

 3. Quán triệt học sinh, sinh viên khi tham gia các hoạt động lễ hội phải

chấp hành nghiêm quy định về an ninh trật tự, an toàn giao thông và vệ sinh môi

trường; Khuyến khích các trường tổ chức các hoạt động ngoại khóa, tham quan

trải nghiệm tại các điểm du lịch sinh thái Măng Đen (Hồ Đăk Ke, Thác Pa Sỹ,

Chùa Khánh Lâm...) nhằm nâng cao hiểu biết về văn hóa, lịch sử địa phương

cho học sinh.

 Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở GDĐT (báo cáo);

- Các PGĐ Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTXHSSVCTHN.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Trọng Thắng

		2025-12-31T16:24:48+0700

		2025-12-31T16:27:33+0700

		2025-12-31T17:22:17+0700

		2025-12-31T17:22:17+0700

		2025-12-31T17:22:17+0700